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Wpływ wyzwań związanych z równowagą pomiędzy życiem zawodowym 

i osobistym na zrównoważenie społeczne: na przykładzie doświadczeń lekarek 

w Nigerii. 

 

Autorzy artykułu badają konsekwencje wynikające z wyzwań związanych z próbą osiągnięcia 

równowagi pomiędzy życiem zawodowym i osobistym (ang. work-life-balance - WLB) 

na przykładzie lekarek w Nigerii. Artykuł skupia się na doświadczeniach z Nigerii, 

której osobliwe realia społeczno-kulturowe, instytucjonalne i zawodowe sprawiają, 

że równowaga pomiędzy życiem zawodowym i osobistym oraz zrównoważenie społeczne 

stanowią wyzwanie dla lekarek. W badaniu wykorzystano podejście jakościowe 

i interpretatywne oraz teorię instytucjonalną, aby określić, jak środowisko instytucjonalne 

w Nigerii oraz rzeczywistość miejsca pracy wywołują wyzwania WLB, które w konsekwencji 

mają wpływ, w przypadku lekarek, na zrównoważenie społeczne. W sumie wykorzystano 

43 częściowo ustrukturyzowane wywiady oraz sesje grup focusowych, w których wzięło 

udział osiem osób. Wyniki badania pokazują, że czynniki takie jak napięcia w pracy, 

oczekiwania kulturowe, niewspierające relacje, wymagające środowisko pracy, problemy 

związane z tradycyjnymi rolami przypisywanymi płciom, brak głosu/uczestnictwa, 

oraz wysoki poziom stresu pełnią rolę moderatora w zdolności lekarek do radzenia sobie 

z równowagą pomiędzy życiem zawodowym i osobistym oraz zrównoważeniem społecznym. 

Badanie wykazało także, że wymagania społeczno-kulturowe i instytucjonalne wobec kobiet 

pokazują, że te wyzwania, choć powszechne dla lekarek w innych krajach, są inne i bardziej 

intensywne w przypadku Nigerii, ze względu na jej unikalne ramy zawodowe, społeczno-

kulturowe i instytucjonalne. Niniejsze badanie przedstawia świeże wnioski odnoszące się 

do koncepcji równowagi pomiędzy życiem zawodowym i osobistym oraz zrównoważenia 

społecznego z perspektywy innej niż zachodnia, podkreślając wcześniej zaniedbywane 

w badaniach wyzwania, jakie niosą ze sobą równowaga pomiędzy życiem zawodowym 

i osobistym oraz zrównoważenie społeczne. 


